
Συλλογή της Νομολογίας  

Υπόθεση C-605/15 

Minister Finansów 
κατά 

Aviva Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie S.A. w Warszawie 

(αίτηση του Naczelny Sąd Administracyjny 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Προδικαστική παραπομπή – Φορολογία – Φόρος προστιθέμενης αξίας – Οδηγία 2006/112/ΕΚ – 
Άρθρο 132, παράγραφος 1, στοιχείο στʹ – Απαλλαγές ορισμένων δραστηριοτήτων γενικού 

συμφέροντος – Απαλλαγές των υπηρεσιών που παρέχονται από ανεξάρτητες ενώσεις προσώπων στα 
μέλη τους – Εφαρμογή στον ασφαλιστικό κλάδο» 

Περίληψη – Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 21ης Σεπτεμβρίου 2017 

Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Απαλλαγές — Απαλλαγές ορισμένων δραστηριοτήτων γενικού συμφέροντος — Παροχή υπηρεσιών από 
ανεξάρτητες ενώσεις προσώπων που ασκούν απαλλασσόμενη δραστηριότητα για την εξυπηρέτηση των 
μελών τους — Πεδίο εφαρμογής — Οικονομική δραστηριότητα στον ασφαλιστικό κλάδο — 
Δεν εμπίπτει 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο 132 § 1, στοιχείο στʹ) 

Το άρθρο 132, παράγραφος 1, στοιχείο στʹ, της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, έχει την έννοια ότι η 
προβλεπόμενη στη διάταξη αυτή απαλλαγή αφορά μόνον τις ανεξάρτητες ενώσεις προσώπων τα μέλη 
των οποίων ασκούν δραστηριότητα γενικού συμφέροντος που μνημονεύεται στο άρθρο 132 της 
οδηγίας αυτής και ότι, συνεπώς, οι υπηρεσίες που παρέχονται από ανεξάρτητες ενώσεις προσώπων τα 
μέλη των οποίων ασκούν οικονομική δραστηριότητα στον ασφαλιστικό κλάδο, η οποία δεν συνιστά 
τέτοια δραστηριότητα γενικού συμφέροντος, δεν απολαύουν της απαλλαγής αυτής. 

(βλ. σκέψη 40 και διατακτ.) 
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